
Laidzes 
Otrdien, 2007. gada 24. jūlijā 

3x3 nometnes laikraksts Nr.3

 
    

Ko mēs rītdien darīsim?
Trešdiena, 25.jūlijs

Trešais olis 1

Olis
7.15 Celšanās un rīta rosme
        (pulcēšanās pie karoga)
8.00 Brokastis
8.45 Laidzes 3x3 TV 
         (aktu zālē)
9.00sRīta referāts. Fragmenti
         no filmas par Afganis-
         tānu. Autori Atis Lejiņš 
         un Askolds Saulītis  
         (aktu zālē)
  sJauniešu pārrunas
  sRaibie rīti (laukā)
10.00-12.30 s Bēbīšu skola
                    s Rīta ievirzes
13.00 Pusdienas, brīvbrīdis
14.00–16.30 Pēcpusd. ievirzes
16.45–17.45
           sApvārsnis - Talsu
            novada fonds   
           sParalēlais Apvārsnis
           sDiskusiju klubs
17.45–19.00 s Koris
     sStudiju aplis
19.00–20.00  Vakariņas
20.00 Talsu rajona literāti
          Z.Kalmanis, D.Šimkuna
         (aktu zālē)
21.00 3x3 aplis; Vakara 
          pasaciņa
21.30 Klasiskās mūzikas
          koncerts. R.Lielmane,
          V.Zilberts (aktu zālē)
22.30 Nīkšana (kafejnīcā)
22.30 Danči (sporta zālē)

 
    

Vakar pēc jaukā vidējās 
paaudzes deju kolektīva 
Virpulis dancošanas Ziedu 
gravā, kuru bija saslapinājis 
lietutiņš, režisore  Ziedīte 
Začeste izlēma Talsu 
amatierteātra uzvedumu 
Ainiņas iz viduslaikiem rādīt 
tepat skolas priekšā. Un nebija 
ne vainas – pati, spēlēdama 
zāļu sievu, cienāja un būrās  
ar skatītājiem, kāds bija 
pirmklasīgs ubags, klasisks 
brunču mednieks, netrūka 
pievilto sieviešu, nāves soda 
izpildītāja utt. „Tāda varētu 
būt bijusi kalpu dzīve hercoga 
Jēkaba laikos,” saka Ziedīte, 
kuras nolūks ir bijis nerādīt 
galmā notiekošo, bet parastu 
vienkāršo ļaužu gaitas. Beigās 
visi spēlētāji satikās tirgus 
placī, tur notiekošajā iesaistījās 

Izrāde senlaiku garā

arī nometnieki un skolas 
priekšā notika gan kartupeļu 
ēšana no lielā katla, gan varēja 
tikt pie mēriņa zāļu tiesai, gan 
pastaigāt uz koka kājām utt. 

Aptaujājot skatītājus, tie 
atzina, ka svaigā gaisā guvuši 

Parāds Afganistānai
Rīt plkst. 9.00 aktu zālē tiksimies ar Ati Lejiņu, Latvijas Ārpolitikas institūta direktoru, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda doktoru.
Viņš stāstīs par piedzīvoto Afganistānā un rādīs fragmentus no vairākām filmām. Jaunās filmas Parāds 
Afganistānai fonā iezīmēsies divi lieli vēstures pagriezieni – PSRS sakāve Afganistānā un Osama bin 
Ladena uzbrukums Amerikas Savienotajām Valstīm 2001.gada 11.septembrī. Abi šie traģiskie notikumi 
atstājuši dramatiskas sekas pasaules ierastajā kārtībā un dziļi ietekmējuši arī Latvijas sabiedrību. Šīs 
sekas izjūtam vēl joprojām, jo Afganistānā dienē ISAF karavīri, kuru sastāvā ir arī mūsu cilvēki.
Vairākus gadus Atis strādāja par žurnālistu Stokholmā, no kurienes pirms 20 gadiem, ideālisma vadīts, 
devās uz Afganistānu. Bija 1986. gads. Afganistānā Atis meklēja puišus no Baltijas, ko, iespējams, 
sagūstījuši modžahedi. Nevienu gūstekni viņš neatrada, bet sadraudzējās ar Afganistānas brīvības 
cīnītājiem. Kad Atis nokļuva Afganistānā otro reizi (1987), modžahedi izglāba smagi saslimušo Ati no 
drošas nāves. 2005. gadā Atis kopā ar Askoldu Saulīti un  filmēšanas grupu atgriezās Afganistānā, lai 
atdotu sirds parādu un satiktu toreizējos cīņu biedrus.
                                                                                                 Lappusi sagatavoja Daiga

tādu kā otru elpu, atjaunotni 
veicinājis arī humors, 
kas dzirkstījis uzveduma 
laikā, sajūsminājusi aktieru 
spēlētprasme un dabiskums 
reizē.                                



 

2 Trešais olis

 

3 x 3  s a i m e

Lappusi sagatavoja Rasma

Aigai Oržehovskai nepatīk, 
ka viņu sauc par trimdas latvi-
eti, jo uz dzīvi Vācijā viņu nevi-
ens nesūtīja, viņa tur nokļuva, 
sekojot savai mīlestībai. Viņai ir 
tulkotājas darbs Luksemburgā 
un ģimene – vīrs Johanness un 
meitas - piecgadīgā Marta un 
trīsgadīgā Grēta. Uz Latviju 
atbrauc 3 – 4 reizes gadā. Bet 
šovasar gribēja būt 3x3 nometnē 
Latvijā. Johanness piekrita te būt. 
Un viņi ir te.

Saikne ar Latviju, dzimto 
Saldu nebija un nav zudusi, un 
arī Johanness jau latviski saprot 

Nepatīk, ka sauc par trimdas latvieti
pat vairāk nekā 
dažreiz varbūt 
mums gribētos, 
smej Aiga. Bet 
kāda neziņa sirdī 
mieru neliek. 
“Tā ir sajūta, kad 
nesaproti, kur esi 
īsti piederīgs, kur 
ir tavas mājas. 
Vācijā es dzīvoju 
jau sešus gadus, 
bet par savām 
mājām domāju Latviju. Bet, 
Latvijā atbraucot, arī vairs gluži 
te piederīga nejūtos. Jo diena, 
jo vairāk par to domāju,” saka 
Aiga. Luk-semburgā šobrīd 
strādā aptuveni 300 latvieši, 
un daudzi, ar ko Aiga satiekas, 
dzīvo ar līdzīgām izjūtām. 

Tāds  savas identitātes 
meklējumu vadīts pulciņš 
jauno vecāku sākuši organizēt 
bērniem kopīgu latvisku dzies-
mu padziedāšanu. Sapratuši – ja 
viņi bērniem nemācīs latvisku-
mu, tad neviens cits to nedarīs. 
Šobrīd folkloras kopā “Dzērves,” 
kuras iniciatore ir Aiga,  kodolā 
ir vairāk nekā 10 bērni un 10 

pieaugušie, un tā ir tāda pozitīvā 
grupiņa, kura ir meklējumos, jo 
jauno latviešu – lielākoties Eiro-
pas Savienības institūciju dar-
binieku – folkloras pieredze ir 
visai pieticīga. Mācījušies, kad 
pie viņiem ciemojies Andris Ka-
pusts un viņa “Grodi.” Mācīties 
Aiga braukusi uz 3x3, cerībā te 
satikt īstos cilvēkus un smelt-
ies apliecinājumu savas iekšējās 
balss sāktajam ceļam. Bērns 
būdama, viņa dzirdējusi par 
3x3, tad tas licies kaut kas tāls 
un nereāls. Bet, lūk, caur tālumu 
Aiga tajā nokļuvusi atvērtu sirdi 
un cer, ka 3x3 atvērs sirdis latvis-
kajam arī viņas meitiņām. 

Šodien divi dzimšanas di-
enu jubilāri. RŪTA LINDE 
no Saldus svin septīto 
dzimšanas dienu. ALOIDA 
JURČENKO, nākamgada 
nometnes vadītāja, arī šogad 
savu dzimšanas dienu svin 
3x3 saimē. Sveicam arī 
četrus vārdadienu jubilārus: 
KRISTU OTMANI no Rojas, KRISTU ZELČU no Bērzpils, 
KRISTIĀNU JĀNI TREPŠU un KRISTĪNI MARIJU TREPŠU 
no Rīgas! Kristiāns un Krista (fotografēti agrā vārdadienas 
rītā) ir brālis un māsa, kas ir piedalījušies daudzās citās 

nometnēs, bet 3x3 ir pirmoreiz. 

Filipe Albrehts, Aritons 
Omars Simis un Dāvis Preiss 
ir trīsreiztrīsnieki no Brazīlijas. 
Iebraukuši Latvijā piektdien, 
viņi atklāja, ka vasara Latvijā 
ir tieši tāda pati, kā pašreiz 
ziema Brazīlijā.

Filipe un Dāvis ir no No-
voodesas, bet Aritons no 
Sanpaulo, un visiem trim šī 
ir pirmā viesošanās Latvijā. 
Filipe un Aritons ir brālēni, 
bet visus kopā uz Latviju ir 
atvedusi dalība Dienvidam-
erikas latviešu biedrībā, kas ir 
daļa no Pasaules brīvo latviešu 
apvienības.

Aritons, kurš strādā par 
grieķu valodas pasniedzēju, 
Sanpaulo organizē neformālu 
latviešu grupu, kas regulāri 
tiekas, lai uzturētu savu 
latviešu valodu un kultūru. 
Tāpat kā abi pārējie, Aritons 
latviešu valodu mācījies no 
vecvecākiem un vecākiem. 
Brazīlijā latviešu valodas 
apguve jauniešiem nav bi-
jusi organizēta izglītība, bet 
pēdējos gados valodas kursus 
organizē skolotāji no Latvijas.

Dāvis pēc profesi-
jas ir automehāniķis 
un viņš pašlaik 
mācās latviešu 
valodu. Visi viņa 
vecvecāki nākuši 
no Kurzemes. 
“Šī ir brīnišķīga 
iespēja iepazīties ar 
vecvecāku zemi,” 
Dāvis saka par 3x3 
Laidzē.

Felipe augstskolā apgu-
vis datu vadības zinības, bet 
pašlaik studē sabiedriskās 
attiecības. Iemaņas lieti 
noder arī Brazīlijas latviešu 
sabiedrībai, jo Filipe nodarbo-
jas ar tur dzīvojošo tautiešu 
uzskaitīšanu un reģistra 
veidošanu.

Vizītes Latvijā galvenais 
iemels esot 3x3 nometnes 
apmeklējums, jo, atgriežoties 
mītnes zemē, trijotnei 
paredzēts organizēt savu no-
metni. “Tā nometne nebūs tik 
liela kā šī,” sacīja Filipe, “bet 
mēs šeit varam iemācīties ļoti 
daudzas lietas, kas mums 
noderēs.”

Cerētā nometne ir daļa no 
pasākumiem Brazīlijas latviešu 
sabiedrības apzināšanā un 
stiprināšanā, kas pēdējā laikā 
kļuvusi īpaši aktīva. Pagājušajā 
pavasarī (septembrī) Brazīlijā 
viesojās PBLA priekšsēdis 
Jānis Kukainis, bet šogad tur 
pabija īpašo uzdevumu mi-
nistrs integrācijas lietās Oskars 
Kastēns un arī Valsts preziden-
te Vaira Vīķe-Freiberga.

Jautāju, kā Felipe var atļauties 
kavēt studijas, jo Brazīlijā 
pašlaik ir mācību gada vidus. 
“Apsolīju rakstīt referātu par 
Latviju katrā priekšmetā,” 
skan atbilde.

Kārlis

Brazīlijā būs latviešu nometne

Mēs – no Akmeņstrautiem 
Kad mēs – vietējās talsenietes 

– manas meitas Inga un Zane un 
es ieradāmies pieteikties pie no-
metnes vadītājas, mūs sagaidīja 
Inas pārsteiguma pilnais izsau-
ciens: “Tas nu ir vienreizēji – tāds 
mājas nosaukums! Tas taču sa-
saucas ar mūsu nometnes moto 
– “ūdentiņis, akmentiņis”! Man 
pašai likās parasts nosaukums, bet 
izrādās – izbrīnas vērts. 

Mūsu māja ir celta ap 1938. gadu, 
kad jaunajai saimniecei Šturmei 
Līnai-Lībai (dzimušai 1903. gadā 
Jansonei) ieprecoties Talsciemā 
no Lībagiem, tēvs Ansis palīdzēja 
būvēt šo māju. Vecā saimniece 1983. 
gadā māju pārdeva, nespēdama 
veselības stāvokļa dēļ to uzturēt. 
Par mājas īpašnieci kļuvu es. Kopā 
ar veco saimnieci nodzīvojām 20 
gadus un pārrunājām, kāpēc viņi 
mājai devuši šādu nosaukumu.

Tikpat kā gar pašu māju kādreiz 
tecējis strautiņš, iespējams, tuvumā 
esošās Dzelzupītes atzars. Nelielais 
strautiņš vispārējās meliorācijas ga-
dos tika iznīcināts, bet Dzelzupītei 
dota citāda gultne. Kad ir ar sniegu 
bagātas ziemas, pavasaros vecā 
strautiņa gultne atjaunojas, un gar 
māju plūst diezgan strauja upīte. 

Zeme šeit ir auglīga, tomēr 
apbrīnojami pilna ar akmeņiem. 
Kad pirmos gadus apstrādājām 
zemi, likās, ka tajā akmeņi vienkārši 
aug. Lielos nācās ierakt dziļāk, jo 
tos nespējām izcelt, bet mazākos 
gadu no gada lasījām veselām 
traktora kravām. Vecā saimniece 
teica – tā esot bijis vienmēr. 

Tāds ir stāsts par mūsu māju 
nosaukumu.              Lilita Zeltiņa



Trešais olis  3

 

 

i e v i r z e s

Lappusi sagatavoja Sandra

Ir reizēm laiks nepieciešams, 
lai izmēztu no sevis sārņus vai 
izdzītu ārā veceni, un spētu ar 
sauli sirdī iet pie cilvēkiem, lai 
dotu un ņemtu. Ar stāstu par 
ceļojumu Norvēģijas zemē 
sākas sarunu ar Folkloras ie-
virzes vadītāju Māru Mellēnu. 
Tur gūtie iespaidi ir palīdzējuši 
izskalot smadzenes (stāsts par 
ūdeņiem) un iegūt stabilitāti 
(stāsts par akmeņiem). Sarunā 
ir vairāk jautājumu nekā 
atbilžu, virknējoties ap asi, 
ko turpmākās nedēļas laikā 
varam saukt par  STĀSTU. 
Dvēseles stāstu, kā 
skomunikācijas formu,
ssaprašanās (vai nesapra-

šanās) tiltu,
sdzīves sastāvdaļu - ikdienas 

un svētku drānās tērpušos,
satslēgu starp tradicionālo 

un mūsdienu kultūru.
Māra aktualizē nepiecie-

šamību attīstīt stāstīšanas 
prasmes, kam nav vecu-
ma ierobežojuma. Pasakai 

Pati no sevis tā nerodas
no sendienām nav tikai 
iemidzinošā funkcija, bet arī 
senās gudrības nodošana, 
tā klusītiņām un gandrīz 
nemanāmi, padarot spēcīgu 
garu.

“Pasaku pasaule ir intere-
santa. Teicējā ir tā smalkā 
jušana, kā pavēstīt pasakas 
gudrību, lai to saprot un 
pieņem mūsdienu cilvēks.  
Tradicionālās kultūras lietas 
ir labas tad, kad tās funkcionē. 
Lai cilvēku pasaule būtu, tā ir 
jākopj, jāuztur. Pati no sevis tā 
nerodas.”

Par sevi Māra saka: 
“Identificēju sevi kā melleni, kā 
ogu. Garšīgu, sulīgu. Dažādu. 
Svaigu. Žāvētu. Īstu. Katrā 
lietā ir jābūt odziņai. Ir  vērts 
kost. Ir vērts lasīt kopā, vērt 
smilgā kā zemenes bērnībā, 
likt groziņā, cibā, krūzē un 
dalīties.”

Folkloras ievirzē Māra 
sagaida “cilvēku atvēršanos 
un līdzdalību. Pirms 10 ga-

diem lekciju veidā stāstījusi 
par tradicionālo kultūru. 
Tradicionālā kultūra ir 
mūsdienu kultūras sastāvdaļa. 
Ir vajadzīga atslēdziņa, lai to 
savienotu, atslēgtu un uzturētu 
vitālu. Ievirze ir ārkārtīgi 
demokrātiska: stāstīsim, 
dziedāsim, rotaļai ļausimies. 
Otrdien stāstīsim pasakas, 
trešdien gaidīsim viesi Gunti 
Pakalnu (Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Literatūras, māk-
slas un folkloras institūta 
vadošo pētnieku), kas pavēstīs 
par Vandzenes teicēju Almu 
Makovsku, ceturtdien un/ vai 
piektdien dosimies ekspedīcijā, 
uzklausīt vietējos stāstus.

Veselības psiholoģijas ievirzē, 
kuru vadīja skolotāja Aija 
Mazsīle Lagzdiņa no Kanādas 
(Toronto), bijām sapulcējušies 
vairāk vidēja gada gājuma 
dalībnieku, ja tā drīkst izteik-
ties. Jo par veselību sākam 
domāt vairāk tad, kad jaunības 
dullums aiz muguras. Un, ja vēl 
uz šo lietu piedāvā pavērties 
caur Tohari  logu, kurā caur 
komunikāciju atspoguļojas 
realitāte, no tās izrietošais 
emocionālais noskaņojums. 
Un tas var būt labvēlīgs vai 
otrādi. Mēs ļoti vēlamies atvērt 
šo logu uz dzīvi. Plaši un gaiši. 
Un ieraudzīt sevi tajā. Mēs visi 
esam dažādi, atšķirīgi savā 
ziņā, unikāli un lūkojamies 
logā katrs savādāk. Kaut aina 
paveras viena un tā pati. Šeit 
ļoti labs piemērs par citronu. 
Vienam tas būs pārmēru skābs 
celulītu atgādinošs bumbulītis, 
bet otram - vitamīnu un 
veselības garants. Nu lūk 
– citrons viens, bet attieksme 
pret to dažāda. Bet cik daudz 
lietu, notikumu un emociju 
visapkārt.

Šoreiz pasēdējām pasīvi 
kā lekcijā, bet aktīvi paši 

Citrona psiholoģiskās īpašības
centāmies skatīties uz 
problēmu kā psiholoģiski 
veselīgu izaicinājumu. Ar 
problēmām tieši tāpat. Kas 
vienam nepārvarama klints, 
tas otram tāds akmentiņš vien 
liekas, cits nepamana pat to. 
Un klupšana vai rāpšanās iz-
paliek.

Nekas nav ne melns, ne 
balts – mūsos katrā no visa pa 
druskai. Jāiemācās tik pareizā 
laikā un vietā to visu likt lietā 
(rakstīt taču vieglāk).

Nodarbību aptaujā novēroju 
interesantu sakritību. Vienam 
patīk meita, otram kleita, 
trešajam sievasmāte, bet nev-
ie-nam no 24 dalībniekiem 
nepatika vārds nenoteiktība. Arī 
man. Kādēļ?

Visu mums, latviešiem, gri-
bas tik ļoti salikt pa plauk-
tiem, zināt, kur kas atrodas 
un vajadzētu laikā paņemt 
(un lai vienmēr būtu, ko 
paņemt). Vienīgi Jānis Liepiņš 
no ASV, zibinādams savu 
amerikānisko smaidu, nelikās 
samulsis, izgaršodams vārdu 
nenoteiktība. Varbūt te būtu 
jāpadomā par pārsteiguma 
momentu pozitīvā nozīmē?!

Gribu visiem jums novēlēt 
veselību – garīgu, fizisku, 
psiholoģisku, emocionālu. Un 
lai Dievs dod mums prātu 
uztraukties par to, ko varam 
mainīt, un neuztraukties par 
to, ko nevaram. Un atšķirt tos 
vienu no otra. Un smaidīsim, 
latvieši!                            Daina

Uz-mini nu, kad 
aizies tīmeklī

Pavedieni, kas saista mūs vie-
nu ar otru kopīgos stāstos, ir 
tikpat neredzami  kā tie, kas 
veido virtuālo pasauli, kuras 
virspavēlnieks nometnē ir Gun-
dars Kalniņš (datortīkla ad-
ministrators). Plānveidīgums 
un sistēma ir jūtama visas 
sarunas laikā, jo mērķis ir, 
„lai rezultāts būtu redzams 
www.3x3.lv” un darbs būtu 
pabeigts nometnes laikā. 
Darbošanās Tīmekļa ievirzē 
sākusies ar to, ka ir „savākta 
kompānija (pieteikušies bija 
17 un  ieradās 15 dažāda ve-
cuma un dzimumu piederības 
dalībnieki, puišu gan ir vairāk). 
Sadalīta grupās: Laidzes lapa, 
Krātuve, Sajūtas.” 

Gundars stāsta, ka tehniskās 
lietas mājas lapas veidošanā 
aizņem apmēram 30% no laika, 
un radošajam darbam - 70%. 
Neskatoties uz to, ka datoram 
ir bleķa smadzenes, tam ir 
nepieciešams cilvēka dvēseles 
siltums un intuīcija, kas spēj 
no milzīgā informācijas klāsta 
atlasīt, izfiltrēt būtiskāko, 
ietērpt valodā un vizuālā formā, 
kas šajā it kā paralēlajā pasaulē 
piesaista uzmanību, ir intere-
santa un pavēsta ko būtisku. 

Gundaram gandarījumu 
sagādā tas, ka bērni, jaunieši, 
pieaugušie, kas, atnākot uz 
ievirzi ar ļoti dažādu prak-
tisko pieredzi un teorētiskajām 
zināšanām, ar aizrautību un 
mērķtiecību piešķir virtuālu 
veidolu tam, kas nometnē no-
tiek. Statistika liecina, ka lapu 
apmeklē. To skatās arī jaunieši 
un ir būtiski tehnoloģiski 
attīstīties, veidojot videosižetus 
un citas novatoriskas skatāmas 
lietas.

Interneta lēnprātīgums ne-
ļauj ievirzes vadītājam un 
dalībniekiem savam nedēļas 
veikumam „aiziet tīmeklī” jau 
sestdien un Laidzē, bet vēlāk 
Rīgā.

Operatīva īsziņa no ievirzes  
Trimdas kultūras vēsture:

trešdien, ceturtdien un piektdien par  Lolitu Muižnieci un darbu 
„Pēdas”, Jāzepu Leli – „Ar lukturi”(abi strādājuši latviešu studiju 
centrā Kalamazū), Valdi Zepu – „Ķēves dēls Kurbads” (2007.gadā 
izdots Latvijā), mūziklu, kuram teksta autore ir Baņuta Rubesa un 
Dace Štauere Aperāne (būs iespēja skatīties fragmentus no izrādes).
Sestdien – kopsavilkums un vispārīga diskusija par trimdas un Lat-
vijas kultūras mijiedarbību, kā arī ieraksts – Māra Čaklā intervija ar 
Ainu Zemdegu.



 

4 Trešais olis

r ī t ā ,  v a k a r ā

Lappusi sagatavoja Daiga

Bēgļu nometnēs kā 
saime, vēlāk – pa visu 

pasauli
Šorīt tikāmies 

paši ar savējiem 
– nometnes 
da l ībn iek iem 
Anitu un Gunti 

Liepiņiem, kuri savā ievirzē 
stāsta par trimdas kultūras 
mantojumu, bet rīta referātā 
ieskicēja   divas tēmas – par 
novadnieci Ainu Zemdegu 
un par to, kādi ceļi latviešus 
aizveda prom no savas 
zemes.

Ainu Zemdegu (Krūmiņu), 
jau divdesmitgadīgu jaunie-
ti,  kara gadi aizveduši uz 
Zviedriju, vēlāk ar vīru un 
mazo dēlēnu viņa nonākusi 
Kanādā, kur arī visu laiku 
dzīvojusi, rakstījusi sākumā 
dzeju, vēlāk prozu. Visu 
laiku viņai bijusi doma 
pārcelties atpakaļ uz Latviju. 
To Aina arī izdarīja, un arī 
Lubes dzirnavas piedzīvoja 
atjaunotni. Tie, kam interesē 
novadnieces liktenis, sest-
dien Liepiņu vadītajā ievirzē 
aicināti noskatīties video par 
Ainu Zemdegu.

Savukārt Guntis Liepiņš 
atzinās, ka jūtas kā Latvijas 
novadnieks, jo Vācijas bēgļu 
nometnēs latvieši bijuši no 
visiem Latvijas stūriem.

G.Liepiņš sacīja, ka emi-
granti, bēgļi, trimdinieki 
(gan jau vēl kāds vārds at-
rodams) veidojušies gan no 
tiem, kas repatriējās, bēga 
no krieviem, gan no Latvijas 
armijas karavīriem, gan no 
darba dienestā aizsūtītajiem, 
gan gaisa spēku izpalīgiem, 
gan no tiem, kas bija ieslodzīti 
Vācijas koncentrācijas 
nometnēs. 

„Abi režīmi par lielāko 
ienaidnieku uzskatīja tos, 
kas gribēja paši par sevi 
pastāvēt,” sacīja G.Liepiņš, 
piebilstot, ka arī abu režīmu 
dotie solījumi netika pildīti.

Pavisam bijušas 300 
bēgļu nometnes, lielākā 
no tām – Eslingena ar 6000 
iemītniekiem.

No nometnēm latvieši 
izceļojuši uz dažādām 
valstīm, un tā nu izveidojies, 
ka paziņas kopš bēgļu no-
metnes laikiem ir visā plašajā 
pasaulē. 

Tas vakar jau bija skaidrs no 
acu uzmetiena, kad enerģiskā 
un jaukā diriģente Baiba 
Veismane sāka strādāt ar 
nometnes kori – akūts vīru balsu 
iztrūkums. To gan varbūt daļēji 
kompensēja sievu un meiteņu 
jau iepriekš izkoptās balsis, taču 
ar to nepietiek pilnvērtīgam 
darbam. Un mēs visi mirkli 
vēlāk bijām aculiecinieki 
nometnes vadītājas Inas un 
Baibas kopīgajam iznācienam 
vakariņu telpā ar nolūku 
nolūkot...vīriešus. Tā nu, mīļie 
nometnieki, atcerieties, ka 
katru pēcpusdienu plkst. 17.45 
aktu zālē 4.stāvā jūs gaida koris, 
kur tieši jūsu balss, iespējams, 

Koris gaida vīrus
ir visne-
pieciešamākā. 

Nāciet droši, 
jo Baiba ir 
visnotaļ jauka 
būtne, kas 
strādā gan 
Talsu mūzikas 
skolā, gan 
Talsu Valsts 
ģimnāzijā ar 
jaukto kori un 
ir sagatavojusi 
mapītes ar augstiem un ne 
tik augstiem mērķiem. Ja mēs 
gribam, lai nometne izskan jo 
vareni, tad katram, kas vien 
var atrauties no kādas citas 
nodarbes šai laikā (ekskursija 

-  bet tur maz vietas autobusā; 
sportošana – bet tur var dabūt 
traumu, diskusijas – bet tur 
daudz jādomā, gulēšana – bet 
tā var zaudēt labāko, ko var 
iegūt utt.), tas noteikti jādara.

Tas bija tik atšķirīgi no 
vispārējās nometnes kņadas, 
kas pārņēma, atrodoties 
pirmdienas Apvārsnī un 
klausoties dzejnieces Maijas 
Laukmanes un komponista 
un dziedātāja Andra Kalniņa 
priekšnesumā. 
Viņi abi ir Talsu literātu 

apvienības biedri, kas allaž 
meklē ko jaunu, radošu, kā 
izpausties, kā popularizēt 
rakstīto vārdu. Tiek izdotas 
gan talsenieku grāmatas (Maija 
vairāk stāstīja par savējām), 
gan jau otro gadu Talsos notiek 
rakstniecības skola, kas pulcē 
ne tikai tos, kas paši raksta, bet 
jebkuru, kas vēlas būt literārā 
vidē. Maijas sapnis ir izdot 
albumu par vietējo literātu 
piemiņas un atdusas vietām. 

Dzeja un dziesma  nedalāmas
A p v i e n ī b a 
n o d a r b o j a s 
arī ar vēstures 
p ē t ī š a n u . 
P i e m ē r a m , 
tautasdziesma 
Āvu, āvu baltas 
kājas, izrādās, 
ir Laidzē pie-
rakstīta, no 
Talsu puses 
cēlusies arī Kur 
tad tu nu biji, āzīti manu! 
„Mūsu dižvīri ir bijuši 

Ernests Dinsberģis, Krišjānis 
Valdemārs, Krišjānis Barons,” 
sauca Maija, piebilstot, ka arī 
Aleksandrs Pelēcis kļuvis par 
novadnieku.
Savukārt Andris savu 

uzstāšanos sāka ar jautājumu, 
lai uzminot viņa profesiju. 

Izrādījās – sporta skolotājs, 
kurš notis nepazīst, bet 
sakomponējis 49 dziesmas ar 
Elīnas Zālītes, Friča Bārdas, 
Čaka u.c. vārdiem   un pats 
tās dzied tik jauki, ka, tajās 
ieklausoties, katrs aizslīdēja 
savu domu pasaulē un gan jau 
tur atrada ko piemirstu...

Sporta mīļotājiem ievirzes vadītāja 
Tamāra Plivna sagādājusi dažādas 
iespējas, bet vakar notika futbola 
mači un sacensības golfā. Golfā 1. 
vietā Alberts Broders, 2. Krišjānis 
Jānis Trepšs, 3. Mihails Dubrovs.

Futbolā 1. vietā komanda 
Krūmiņi, 2. Meitenes, 3. Zivis. Tas 
tika noskaidrots ar soda metienu 
palīdzību, jo savstarpējās spēlēs  
katra komanda ieguva pa trim 
punktiem.

Katru dienu būšot kas cits darāms. 
Nevarētu gan teikt, ka šai nometnē 
sportot gribētāju ir stipri daudz, bet 
– viss vēl priekšā. 

Pirmās uzvaras izcīnītas



Trešais olis 5

 

 

j a u n i e

Lappusi sagatavoja Kārlis

Pievakarē 3x3 nometnēm 
netradicionālo Salsas ievirzi 
vada Krišs Sants. Viņam 
palīdz māsa Elizabete, kuru 
pazīst arī kā Biti. Abi ir no 
Rīgas, bet sirdī kurzemnie-
ki. Krišs ir galvenais salsas 
pasniedzējs, bet viņam de-
jas mācīšanai nepieciešama 
partnere. „Es esmu 
informatīvais rādīklis,” par 
savu lomu saka Bite.
Salsa radusies, afrikā-

ņu, Latīņamerikas pamat-
iedzīvotāju un eiropiešu 
kultūrām, mūzikai un dejām 
saplūstot Karību jūras 
reģionā. „Vārds salsa spāņu 
valodā nozīmē mērce un tieši 
tas raksturo salsas kulturālo 
dažādību un sajaukumu. 
Caur Ziemeļamerikas un 
Eiropas metropolēm salsa 
ir nonākusi arī Latvijā. Par 
Latvijas salsas aktualitātēm 
vairāk var uzzināt interneta 
vietnē: www.rigasalsa.lv. 
Pirmās nodarbības 

aizritējušas labi, lai gan no 
tām nācies atskaitīt daudzus 
mazākos dejot gribētājus. 
„Salsa ir pieaugušo deja,” 
teica Krišs, skaidrojot kāpēc 

ievirzē var piedalīties tikai tie, 
kam pāri 16. Bez tam jaunā 
situācija radījusi arī dzimumu 
līdzsvaru ievirzē un tagad ti-
kai dažām meitenēm neesot 
partneru.
Tā kā uz ievirzi pierakstījušies 

gan tādi, kas dejo arī citu stilu 
dejas, gan tādi, kas sper pir-
mos dejas soļus, apmācību sāk 
no pašiem pamatiem. „Mums 
ir pietiekami daudz laika, 
lai radītu pamatīgu ieskatu 
šajā dejā un arī to iemācītos,” 
situāciju skaidro Krišs.
Gan Bite, gan Krišs dejot 

sākuši sporta deju studijās, bet 
pēc salsas apguves Krišs tajā 

ievilcis arī māsu. „Salsa man 
ir hobijs, kas kļuvis arī par 
darbu,” sacīja Krišs, kurš kopā 
ar partneri Agnesi Kalniņu ar 
salsu nodarbojas regulāri un 
uzstājas dažādos šovos un 
pasākumos. Viņiem padomā 
ir arī kopīgas deju studijas 
veidošana. Tai pat izdomāts 
jau nosaukums- That Dance 
studija. 
Savā jau trešajā 3x3 nometnē 

Santi ieradušies kopā ar mam-
mu Zilgu, kura arī ir dejotāja. 
„Viņa visu mūžu ir dejojusi 
tautas dejas un dejo tās ļoti 
labi!” ar mammu lepojas Bite. 

“Lai pēcpusdienas Apvār-
šņiem piesaistītu vairāk 
jauniešu, radās ideja par 
Paralēlo apvārsni,” stāsta šīs 
nodarbības vadītāja Sabīne 
Celitāne. Paralēlais apvārsnis 
iepazīstina ar interesentiem 
jauniem cilvēkiem no Laid-
zes apkārtnes un Talsu ra-
jona.

Pirmdienas pēcpusdienā 
sevi prezentēja Laidzes 
jauniešu klubs Hattrick. Bija 
ieradušies ap desmit kluba 
dalībnieki, un prezentāciju 
vadīja tā prezidente Liene 
Alksnīte.

Hattrick, kura nosaukums 
angļu valodā nozīmē trīs 
punktu iegūšanu pēc kārtas 
dažādos sporta veidos, dar-
bojas kopš pagājušā gada 
rudens. Kluba biedri ir Lai-
dzes jaunieši, bet aktivitātes 
palīdz organizēt pagasta jau-
natnes lietu speciāliste Vita 
Robalde. 

“Laidze ir vienīgais pa-

Laidzes jaunieši apvienojas klubā
gasts Talsu rajonā, kurā ir šāds 
amats,” ne bez lepnuma teica 
Vita. “Pērnruden pagasts iz-
veidoja šo štata vietu, un, lai 
iekustinātu jauniešus, sākām 
organizēt klubu.” 

Klubs rīko gan izklaidējošus, 
gan izglītojošus pasākumus 
jauniešiem un pieaugušajiem. 
Kā īpaši izdevušos Liene 
minēja svētā Valentīna dienai 
veltīto pasākumu Ak 80-tie visa 
vecuma mīlētājiem. Pasākums 
bijis ieturēts pagājušā gadsim-
ta astotās desmitgades stilā, 
un uz to, attiecīgi ģērbušies, 
ieradušies arī divi pāri, kas 
bijuši krietni vecāki par kluba 
biedriem.

Bez izklaidējošiem pasāku-
miem pašu garastāvokļa 
uzturēšanai Hattrick piedalās 
arī rajona un valsts mēroga 
izglītojošos pasākumos. Jau-
nieši piedalījušies konferencē 
par stereotipu laušanu 
Rīgā, bet trīs jauniešu grupa 
piedalījusies Talsu rajona 

mēroga projektā “Jaunieši 
vēro.” Projekta dalībnieki 
iepazinās ar pašvaldības dar-
bu un sagatavoja atskaiti par 
Laidzes pašvaldību.” Tā kā 
Talsu rajonā katrā pagastā ir 
jauniešu klubi, bijis daudz ko 
salīdzināt projekta noslēguma 
pasākumā Talsos.

Pēc savas prezentācijas 
Hattrick jaunieši vēlējās 
zināt, kāda ir nometnes 
dalībnieku pieredze jauniešu 
organizācijās un aktivitātēs, 
bet paši saņēma laipnus 
uzaicinājumus piedalīties no-
metnes aktivitātēs un jo īpaši 
nīkšanā un dančos.

Pirmais 3x3 zolītes 
čempionāts Latvijā

Visiem zināms, ka šī spēle 
latviešiem ir kaut kas vairāk par 
parastu laika nosišanu ar kāršu 
palīdzību. Tas ir kas vairāk par du-
raku vai ēzeļiem. Tas ir springums, 
tā ir spriedze, tās ir emocijas, tā ir 
bauda.

Tā nu gadījās, ka, sēžot pie pus-
dienu galda, gaidot ēdamo, kādam 
nejauši līdzi bija paķērušās zoles 
kārtis, un galda biedri draudzīgi 
izspēlēja pāris partijas, bet, kad at-
nesa griķus ar mērci, kārtīm vairs 
nebija vietas, un iespringušie zolītes 
spēlmaņi sāka lauzīt galvas, kur un 
kā viņi savu iesākto spēli varētu 
turpināt. Tad nu redz - vienai daļai 
no  Krūmiņu ģimenes reiz sen se-
nos laikos bija tā laime piedalīties 
3x3 nometnē Austrālijā, kur zolītes 
čempionāts jau ir kļuvis par tradīciju 
kā pie mums brīvais mikrofons. 
Lieki piebilst, ka Austrālijas 3x3 
zolītes čempionāta fināla četriniekā 
trīs no finālistiem bija Krūmiņi, un 
lieki piebilst, ka kausu uz mājām 
vest vajadzēja vienam no tiem 
– man. Bet ne par to ir stāsts. Stāsts 
ir par to, ka mēs no Austrālijas 3x3 
nometnes mēģināsim aizņemties šo 
ideju, un, kas zina, varbūt pēc ga-
diem arī pie mums šī būs tradīcija. 

Tātad: spēles pirmā kārta šovakar 
pulkst. 22:45 kafejnīcā. Spēlēsim pa 
trijniekiem, vai arī pa četriniekiem, 
skatīsimies pēc situācijas. Pa trij-
niekiem vai četriniekiem dalīsim 
izlozes kārtībā un spēlēsim 20 
partijas. Spēlēsim zolīti ar galdiņu, 
kur galds liek pēdējais, un galdiņa 
gadījumā, ja nav prasītā,  jāliek 
trumpa. Nekādas mazās, nedz arī 
melnās zolītes. Spēlēsim pa īstam. 
No katra galdiņa tas, kurš 20 partijās 
būs sakrājis visvairāk punktu, tiks 
otrajā kārtā, kura notiks rīt tajā pašā 
laikā, tajā paša vietā.

Ja Tev ir virs 13, ja māki spēlēt, ja 
gribi vinnēt un nebaidies zaudēt, 
tad pieraksties.

Loģiski, ka uzvarētājam būs kauss. 
Kāds, to mēs vēl nezinām, jo tāds 
Latvijā vēl nav izdomāts. Visu bei-
dzot – pierakstīties var Info centrā, 
kā arī pie manis personiski. Dalības 
maksa: Ls 0,20 (mums jānopērk 
kārtis). Tiekamies spēlē!

Atceraties – zolīte 3x3 pagaidām 
darbojas testa režīmā, tāpēc esiet 
saudzīgi. 

Pirmā 3x3 čempionāta zolītē Latvijā 
galvenais organizators un tiesnesis  

Kārlis Krūmiņš 

Mekē talantus
Nometnes diska 

rakstīšana notiek 106.
kabinetā. 

Nometnes dalībnieki 
aicināti pieteikt savus 
muzikālos talantus.

Dejas mērce



 

6 Trešais olis

Laidzes runas

Sludinājumi
Neredzamie danču 

dalībnieki
Pirmais danču vakars notika 

naktī Laidzes profesionālās 
skolas pagalmā.  Zem 
tumšajām debesīm dancotājus 
novēroja. Kas? Sikspārņi!!! 
Sikspārņus pamanīja Dai-
na  Dalsjo no Zviedrijas, bet 
šo ziņu pierakstīja Gustavs 
Bērziņš.

Noklausīts ievirzēs:
s Dalībnieks saka ievirzes 
vadītājai: “Jūs rādiet tikai uz 
mana darbiņa!” Ko?
s- “Tā kā jums rokās jau ir 

Vēstule no 
Terra Australis. 

Sveiki, laidzēnieši!
Kas man viss nav jādzird?!! 

Jūs droši vien gribēsit zināt, 
ko es esmu dzirdējis. Te būs, 
kā saka, no zirga mutes sivēna 
ausī:

Anita Liepiņa ieiet dušas 
kabīnē un, dzirdot, ka blakus 
kabīnē arī kāds mazgājas, pa-
dod možu labrīt! Atsaucas 
rupja balss aiz aizkara - labrīt, 
labrīt.... Anita atsakās pārējo 
stāstīt.

Te uzreiz uzpeld (ja runa ir 
par mazgāšanos, tad šis ter-
mins ir stilistiski pieļaujams) 
daži jautājumi: 

a) Vai rupjās balss īpašnieks 
bija aizsmacis sievišķis vai 
neaizsmacis vīrišķis? 

b) Kurš no viņiem bija 
nepareizā dušā? 

c) Vai tikšanās bija ar vai 
pilnīgi bez nodoma, vai tā pa 
vidam? 

d) Vai viņi gāja ārā viens pēc 
otra vai abi kopā? 

e)Vai viņi izskatījās a) tikai 
tīri, b) laimīgi, c) vai abi (a&b) 
kopā? 

Atbilžu, protams, nav. 
Es Anitu Liepiņu atceros no 

pirmās 3x3 nometnes Austrālijā. 

Toreiz ļoti solids sievišķis, ko, 
protams, nevarēja teikt par 
viņas lauleni. Bet vai tad man 
pasaule jādala? Tā jau tai dzīvē 
iet: kas tev trāpās, tas trāpās. 

Tagad es nezinu ko domāt. 
Vispār, kas tai nometnē īsti 

notiek? Nometnes karogu paceļ 
Nulle, Inta Celitāne ieslēdz no-
metnes dalībniekus dušas telpā. 
Nīkšanā dzied piedauzīgas 
dziesmas kā “vectēvam karājas 
pie sienas pijole.” Ja tā dziesma 
ir 3x3 Ziņģu grāmatā, kurai arī 
es esot uz vāka, tad es pieprasu, 
lai mani ņem no vāka nost. Lai 
pijole karājas bez manis! 

Manās 13 vai vairāk nometnēs 
mēs netikām tālāk par “blusas 
taku nominušas pa meitiņas 
muguriņu,” un tad jau viens 
otrs sāka ņurdēt. 

Man stāstīts, ka jaunais Ed-
gars Greste pa dziesmas laiku 
turējis ausis ciet. Padomāsim 
par mūsu jauniešu morālo 
šķiedru! Viņi būs tie, kas stāsies 
mūsu vietā, kad mēs, vecie, 
pārkritīsim pār ilksi. 

Uldis Siliņš
Mīļo Uldi!
Milzīgs Kleopatrisks sveiciens. 

Tevis mums ļoti pietrūkst. Lai 
kā man tā tehnika nepatīk, bet 
tā ātrā sarakste ir apsveicama. 

Dārgā Kleopatra! 
Paldies par Tavu rējīgo 

sveicienu. Ikviens cits ciniķis 
teiktu, ka tā rāpošana nenāk 
no suņa būšanām, bet gan no 
pārmēra dzērienu brūķēšanas. 
Ja Tu teiktu, ka Tev pie katra 
staba ceļas kāja uz augšu, tad 
es atzītu, ka esmu Tevī ieli-
cis suņa gēnus. Esi un palieci 
sirsnīgi sveicināta! Es Tevi 
pieminēšu savās aizlūgšanās, 
ko es neiztrūkstoši skaitu ik 
pēc desmit gadiem. Tā kā Tu esi 
beidzamo lūgšanu nokavējusi, 
tad aizlūgšu par Tevi 2017. 
gadā. Ja Tev vajag ātrāk, ej pie 
Māra Ķirsona (viņš rūpējas arī 
par masāžu, kā es to piedzīvoju 
Lūznavā.)
Mūžīgi Tavējš,     Uldis Siliņš

šķērītes, tad jūs man varētu 
izgriezt šādu detaļu…”
- “Vai šo labo ādu var ņemt?”
- “Nē, tā ir mana jaka!”
Ādas apstrādes ievirzē pierakstīja 

Reiter’ Līg’
s Rīta rosmei panākumi!
Šorīt jau esot bijuši cilvēku 15! 
Ja tā turpināsies, uz rīta rosmi 
varēs tikt tikai ar iepriekšēju 
pierakstu. Igo Midrijānis 
stāsta, ka esot trenējušies 
ķīniešu elpošanu. Diemžēl 
viņam izdevies apgūt tikai 
izelpošanu.
Kavējoties atmiņās:
s Aivars, skatoties 1999.gada 
bildes, iesaucas: - Re, pulkve-
dis Zvejnieks izskatās kā jef-
reitors!

Darba piedāvājums 
vajadzīgas 2 maināmas 

plāksnītes pie durvīm ar 
uzrakstiem- 

ESMU VIENS, GAIDU! 
ESAM DIVI, NETRAUCĒ!

Tā kā dušas netiek pietieka-
mi izmantotas, piedāvājums 

vietējiem amatniekiem. 
Tiek izsludināts konkurss 
divu maināmu plāksnīšu 

izgatavošanai brīvā tehnikā 
- var aust, tamborēt, griezt 

kokā vai cirst akmenī.

Jūs, bērniņi, nāciet!

Iesākumā bija vārds...

...tad bija roka...

...un kas bija pēc tam? 
Uzmini nu!

Pazaudēts kosmodisks. 
Ārējās pazīmes: balts, gu-
mijplastmasa, grumbuļains 

kā veļas dēlis ar baltām 
lencītēm. Atlīdzība 

garantēta: vīriešiem - buču 
veidā, sievietēm – kafija, 
bērniem – bonbongas. 

Daina /Kleopatra/

Nepieciešamības gadījumā 
feldšere pieņem bērnu- 

dārza telpās: 
trešdien, 

piektdien 9:00-12:00
otrdien, ceturtdien 

17:00-19:00.
 Telefons 26486854
Pirmās palīdzības 
aptieciņas atrodas 

infocentrā, sporta zālē un 
kopmītnēs. Lappusi sagatavoja Agrita

Pie reizes gribu pateikties par 
to, ka esi mani ievirzījis tai 
suņu būšanā. Lai nu paliek ar to 
vārda atcerēšanos, bet suniski 
rāpot (sāku Skrundas 3x3) tur-
pinu līdz šai baltai dieniņai... 
Pat Rīgas ārsti akceptēja šo 
rāpošanas lietu piekopt 3 reizes 
dienā un vēlams līdz apzinīgā 
mūža galam, citādi ar manu 
nakts dancošanu būs cauri. 
Bet Tu zini, ka tas Kleopatrai 
ir dzīvības un nāves jautājums. 
Un kaut ko liegt Kleopatrai 
vēsturiski nav ieteicams.
Uz priekšu stingri piedomāšu 

dzīvē, kad mainīšu ierasto pozu. 
Un otrs vārds arī uzliek savu 
pienākuma nastu. Bet mode 
paliek mode. Tagad 2 vārdi jau 
arī vairs nav nekas. Savu otro 
vārdu ar Tavu piepalīdzību nu 
esmu iegaumējusi.
Tas īsumā viss.

Mūžīgi uzticīgā Kleopatra

Noklausīts dušās:
s Vijai tas gods mazgāties 
kopā ar nometnes vadītāju Inu 
Celitāni. Ina beidz ātrāk, Vija 
vēl paliek. Ina aizslēdz durvis 
un iet prom. Laimīgā kārtā Ina 
pēc laiciņa atcerējās par dušas 
biedreni un izlaida.


	Viens.pdf
	Divi.pdf
	Tris.pdf
	Cetri.pdf
	Pieci.pdf
	Sesi.pdf

